

GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA – CE

Rua Monsenhor Meceno, 78, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 07.609.621/0001-16

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 610/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 PUBLICADO EM 02/06/2025 CONFORME EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2025.06.02-610

O Prefeito Municipal de Lavras da Mangabeira-Ceará, Ronaldo Pedrosa Lima, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais conferidas pela LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO e legislação correlata, etc.

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 228/2011 de 30 de Novembro de 2011, que Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Lavras da Mangabeira/Ceará - CMDMLM e dá outras providências;

RESOLVE:

- **Art. 1º** Nomear para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Lavras da Mangabeira/Ceará CMDMLM, nos termos da legislação vigente, para mandato de 2 (dois) anos, compreendendo o período de 2025/2027, podendo ser prorrogado por mais 2 (dois) anos, em substituição aos anteriormente designados.
- Art. 2º Para representar os órgãos governamentais no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Lavras da Mangabeira/Ceará CMDMLM, as seguintes entidades e seus respectivos titulares e suplentes:

Representantes da Secretaria do Trabalho, da Mulher e Desenvolvimento Social - STMDS:

Titular: Rachel Lopes Gonçalves

Suplente: Maria Maglinalda Figueiredo de Sousa

Representantes da Secretaria de Cultura:

Titular: Marcia Eliane de Sousa Bezerra

Suplente: Milene Pereira de Sá Macêdo

Representantes da Secretaria de Educação Básica:

Titular: Maria José Augusto Correia Leite

Suplente: Geórgia Macêdo Gonçalves

Representantes da Secretaria de Saúde:

Titular: Francisca Josefa Cavalcante de Santana

Suplente: Eliene Barros Alves





GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - CE

Rua Monsenhor Meceno, 78, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 07.609.621/0001-16

Representantes da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural :

Titular: Maria Josinês de Sousa

Suplente: Romênia Susy da Costa Duarte Sena

Representantes dos Usuários do Sistema Único da Assistência Social - SUAS:

Titular: Cícera Rayane de Sousa Silva

Suplente: Francisca Maria da Silva

Representantes da ONG Happy Day:

Titular: Maria de Lourdes Cavalcante Cabral

Suplente: Sílvia de Souza Menezes Cabral

Representantes da Casa da Solidariedade Lavrense Santa Dulce dos Pobres:

Titular: Adauana Waneska Santana Pinheiro

Suplente: Vicência Gerlandia Fernandes da Silva

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:

Titular: Rosângela Lopes Paiva

Suplente: Maria do Socorro Machado Lima

Representantes de Movimentos de Mulheres:

Titular: Geicy Caroline Dantas Caldas

Suplente: Izaura Crispim Garcia Campos

Art. 3º Os serviços prestados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Lavras da Mangabeira/Ceará - CMDMLM são de extrema relevância e importância para a municipalidade, não se constituindo em atitude renumerada em nenhuma hipótese.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA – CE

Rua Monsenhor Meceno, 78, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 07.609.621/0001-16

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - ESTADO DO CEARÁ Em, 02 de junho de 2025

Ronaldo Pedrosa Lima

Prefeito Municipal de Lavras da Mangabeira - CE